Постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 24.01.2011 N 5

Об установлении нормативов экологически безопасных концентраций

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе особо охраняемых

природных территорий, отдельных природных комплексов и объектов

особо охраняемых природных территорий, а также природных территорий,

подлежащих специальной охране

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 7 Закона Республики Беларусь от

16 декабря 2008 года "Об охране атмосферного воздуха" и пункта 9 Положения

о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики

Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики

Беларусь от 29 июля 2006 г. N 962 "Вопросы Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь", Министерство

природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить и ввести с 1 января 2012 г. нормативы экологически безопасных

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе особо

охраняемых природных территорий, отдельных природных комплексов и

объектов особо охраняемых природных территорий, а также природных

территорий, подлежащих специальной охране (далее - экологические

нормативы), согласно приложению.

2. Установить, что экологические нормативы устанавливаются для

юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

хозяйственную и иную деятельность, связанную с выбросами загрязняющих

веществ в атмосферный воздух от стационарных и нестационарных источников

выбросов, на территории особо охраняемых природных территорий, отдельных

природных комплексов и объектов особо охраняемых природных территорий, а

также природных территорий, подлежащих специальной охране.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, за исключением пункта 1, вступающего в силу с 1 января 2012

г.

Министр В.Г.Цалко

Приложение к постановлению Министерства природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь 24.01.2011 N 5

НОРМАТИВЫ ЭКОЛОГИЧЕСКИ БЕЗОПАСНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ОТДЕЛЬНЫХ ПРИРОДНЫХ

КОМПЛЕКСОВ И ОБЪЕКТОВ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ

ТЕРРИТОРИЙ, А ТАКЖЕ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ОХРАНЕ

┌───┬────┬────────────┬──────────┬───────┬──────

───────────────────────────────────┐

│   │    │            │          │       │        Величина ЭБК (мкг/куб. м)        │

│ N │Код │Наименование│ Номер по

│Формула├────────────┬──────────────┬─────────────

┤

│п/п│    │  вещества  │   CAS    │

│максимальная│среднесуточная│среднегодовая│

│   │    │            │          │       │  разовая   │              │             │

├───┼────┼────────────┼──────────┼───────┼──────

──────┼──────────────┼─────────────┤

│ 1 │0301│Азот (IV)   │10102-44-0│  NO2  │    200     │      75      │     30      │

│   │    │оксид (азота│          │       │            │              │             │

│   │    │диоксид)    │          │       │            │              │             │

├───┼────┼────────────┼──────────┼───────┼──────

──────┼──────────────┼─────────────┤

│ 2 │0303│Аммиак      │7664-41-7 │  NH3  │    200     │     100      │     40      │

├───┼────┼────────────┼──────────┼───────┼──────

──────┼──────────────┼─────────────┤

│ 3 │0330│Сера диоксид│7446-09-5 │  SO2  │    100     │      70      │     20      │

│   │    │(ангидрид   │          │       │            │              │             │

│   │    │сернистый,  │          │       │            │              │             │

│   │    │сера (IV)   │          │       │            │              │             │

│   │    │оксид,      │          │       │            │              │             │

│   │    │сернистый   │          │       │            │              │             │

│   │    │газ)        │          │       │            │              │             │

├───┼────┼────────────┼──────────┼───────┼──────

──────┼──────────────┼─────────────┤

│ 4 │2902│Твердые     │          │       │    100     │      50      │     20      │

│   │    │частицы     │          │       │            │              │             │

│   │    │суммарно    │          │       │            │              │             │

└───┴────┴────────────┴──────────┴───────┴──────

──────┴──────────────┴─────────────┘